
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: DLP Servizio Tecnico Lavori Pubblici  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 81 DEL 04/09/2020  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 

URBANA DELLA VIA IV NOVEMBRE AD ANDRISTA CUP: 

D39J18000230004 C.I.G. 8401322E39, PREVIA VALUTAZIONE DI 

PREVENTIVI AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL 

D.LGS. N. 50/2016 S.M.I. – DITTA SALVADORI SRL CON SEDE IN VIA 

GARIBALDI 11, 25040- CORTENO GOLGI (BS).   
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n° 5 del 29/05/2020 avente ad oggetto:” Approvazione 

del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022, del documento unico di programmazione 

2020-2022 e relativi allegati (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n°30 del 29/05/2020 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:” 

Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 

 

Rilevato che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Tecnico – Tecnico Manutentivo nominato 

con decreto sindacale n. 07/P 2020 del 09/01/2020 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs 50/2016; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 137 in data 06.12.2018 con la quale si 

affidavano al Geom. RICCARDO ZANOTTI, con Studio Tecnico in Edolo (Bs), Via Sala 58, c.f. 

ZNTRCR57L25D391R, partita IVA 00539070987, i servizi tecnici attinenti l’ingegneria, consistenti nella 

redazione della progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitivo-esecutiva, direzione lavori, 

comprese tutte le prestazioni professionali accessorie, ai sensi dell’articolo 23, commi 5, 6, 7 e 8 e 

dell’articolo 101, commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione ai sensi degli articoli 90, 91 e 92 del D.Lgs. 81/2008, relativamente ai “Lavori di 

rifacimento pavimentazione via IV Novembre in frazione Andrista di Cevo”; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n° 29 del 07/05/2020 ad oggetto: Lavori di “RIQUALIFICAZIONE 

URBANA DELLA VIA IV NOVEMBRE IN FRAZIONE ANDRISTA DI CEVO”. CUP: 

D39J18000230004. Approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, che prevede una spesa 

complessiva di € 99.500,00 di cui € 75.000,00 per lavori, € 900,00 per oneri sicurezza ed € 23.600,00 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 49 del 10/07/2020 ad oggetto LAVORI 

DI: “RIQUALIFICAZIONE URBANA DELLA VIA IV NOVEMBRE IN FRAZIONE ANRISTA DI 

CEVO”. CUP:D39J18000230004. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO IN UNICA 

SOLUZIONE.     

 

CONSIDERATO che il Comune di Cevo (Bs), a tal proposito ha inserito, in forza della previsione di cui alle 

precedenti disposizioni, nel proprio bilancio di previsione per l’anno 2020, la somma complessiva di € 

60.000,00, inerente la realizzazione di “RIQUALIFICAZIONE URBANA DELLA VIA IV NOVEMBRE 

IN FRAZIONE ANDRISTA DI CEVO”, attribuendo allo stesso il CUP: D33G20000890005, approvando il 

report della procedura, nonchè la proposta di disciplinare di incarico inserita nella piattaforma telematica 

contestualmente all’offerta; 

 

Preso atto che l’art. 36, comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., prevede la facoltà di affidare lavori di 

importo pari o superiore a 40.000,00 euro ed inferiore a 150.000,00 euro mediante affidamento diretto previa 

valutazione di tre preventivi, DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76 Misure urgenti per la semplificazione 

e l'innovazione digitale. 

 

Dato atto che l’importo dei lavori oggetto di affidamento è pari ad € 83.200,00 e pertanto lo stesso si colloca 

all’interno della fascia di importo indicata dalla norma sopra richiamata; 

 

Ritenuto altresì che, ai sensi della norma sopra richiamata, sussistono i presupposti per procedere 

all’affidamento diretto dei lavori previa consultazione di operatori economici in quanto: la Stazione 

Appaltante ha necessità di dare avvio con urgenza alle lavorazioni in quanto per la rendicontazione finale dei 

lavori è il 31.12.2020, si rende necessario procedere con celerità ai lavori nel rispetto dei principi di efficacia 

ed efficienza dell’azione amministrativa; 

 



Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  si 

possa procedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello 

posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante 

offerta di ribasso sull’importo dei lavori 

 

Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema di richiesta di preventivo ed i relativi allegati per 

l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante affidamento diretto previa valutazione di 

tre preventivi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 

Visto che si è proceduto alla consultazione tra tre operatori economici, propedeutica all’affidamento diretto 

dei lavori specificati in oggetto,  a seguito della quale è emerso che l’offerta più conveniente per la Stazione 

Appaltante è quella presentata dalla ditta Salvadori Srl con sede a Corteno Golgi in Garibaldi 11 P.I. 

019269000984 che ha offerto un ribasso del 9,60 % corrispondente ad € per un importo complessivo 

(comprensivo degli oneri della sicurezza) di € 75.299,20; 

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico Salvadori Srl con sede a Corteno Golgi in Garibaldi 

11 P.I. 019269000984 dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisti 

speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata   della specifica attestazione di 

qualificazione SOA  per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 

 

Visto in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito mediante accesso al sistema 

DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 8401322E39; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 

147bis, comma 1, e 183, comma 7 del D. Lgs 267/2000;  

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Accertata la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 

 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 

controllo di cui all’articolo 147 bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  

 

 

DETERMINA 
 

1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento diretto dei lavori di 

“RIQUALIFICAZIONE URBANA DELLA VIA IV NOVEMBRE IN FRAZIONE ANRISTA DI 

CEVO”, alla ditta Salvadori Srl con sede a Corteno Golgi in Garibaldi 11 P.I. 019269000984 ai sensi 

dell’art.36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i; 

 

3. di dare atto che l’importo oggetto di affidamento alla ditta di cui al precedente punto 2) è  pari ad  

€ 74.399,20 a cui si aggiungono € 9.000,00 per oneri della sicurezza non  soggetti a ribasso  per un 

importo complessivo di € 82.829,12 iva inclusa; 

 



4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a le somme di cui al 

punto 2) registrandole al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022, annualità 2020 

macroaggregato 10052.02.2905.  

 

5. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  

s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali 

sono evincibili dal progetto definitivo-esecutivo approvato con la determinazione del Responsabile del 

Servizio Tecnico n. 69 in data 05.08.2020; 

 

6. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è UFP973; 

 

7. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto responsabile di servizio della relativa fattura, 

secondo le modalità previste dal disciplinare di incarico; 

 

8. di dare atto altresì che l'appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla L.136/2010; 

 

9. di dare valore contrattuale alla sottoscrizione della presente; 

 

10. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo on-line del Comune di Cevo per 

quindici giorni consecutivi; 

 

11. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso , può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale 

è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 

giorni da quello di pubblicazione all'albo on-line; 

 

12. di inviare il presente, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente ed al professionista incaricato. 

     

 

 

 

 

 Il Responsabile Di Servizio  

 F.to Citroni Silvio Marcello    

 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
9075 2020 10052.02.2905 INTERVENTI RIQUALIFICAZIONE 

FRAZIONE ANDRISTA 

82.829,12 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 04/09/2020  

 

 

   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  

  F.to Maffessoli Rag. Paola  

 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    05/10/2020  al   20/10/2020  nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  Il Responsabile Di Servizio  

     Citroni Silvio Marcello    

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cevo, 05/10/2020  

  Sindaco  

  Citroni Silvio Marcello  

 


